
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Regolamento del Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie.  
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre1992, n.421” e 
s.m.i. l’organizzazione dipartimentale rappresenta il modello ordinario di gestione 
operativa delle Aziende Sanitarie, con la finalità di assicurare gli obiettivi regionali e 
l’esercizio integrato delle funzioni assistenziali, didattiche e di ricerca;  

RICHIAMATE:  

• la L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 recante “Norme generali sull’organizzazione e il 
funzionamento del Servizio sanitario regionale” e s.m.i.; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 86 del 30 gennaio 2006 “Direttiva alle Aziende 
Sanitarie per l’adozione dell’Atto Aziendale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 31 del 
24/02/2010 “Adozione dell’Atto Aziendale di cui all’art. 3 comma 1-bis del decreto 
legislativo n. 502/92” e le successive Deliberazioni di integrazione e modificazione n. 
218 del 28/12/2012, n. 322 del 02/10/2023 e n. 299 del 13/09/2024; 

DATO ATTO che nell’ambito della propria organizzazione, in osservanza delle indicazioni 
normative sopra citate, l’Azienda USL di Modena ha istituito i Dipartimenti necessari allo 
svolgimento delle funzioni ad essa preposte ed in particolare, con la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 84 del 01/06/2010, ha istituito il Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 258 del 30/07/2024 con la 
quale si è proceduto alla modifica del Manuale Organizzativo di cui alla Deliberazione n. 
48/2020, approvando la revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Aziendale 
Cure Primarie e del setting della “Transitional Care”, con l’istituzione del Dipartimento 
dell’Integrazione;  

ATTESO che, secondo quanto previsto dall’Atto Aziendale, i Dipartimenti devono dotarsi di 
un proprio Regolamento che ne disciplini l’organizzazione ed il funzionamento;  

VISTO il Regolamento del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie elaborato, su mandato 
della Direzione Strategica, da un gruppo di lavoro coordinato dalla Direttrice f.f. del 
Dipartimento, con il supporto della Direttrice Amministrativa del Dipartimento medesimo, 
volto a rispondere alle rinnovate esigenze organizzative e a disciplinarne il funzionamento 
in modo efficace e coerente con l’attuale assetto aziendale; 

PRESO ATTO che: 

• il testo del Regolamento è stato condiviso dalla Direttrice f.f. del Dipartimento 
Aziendale di Cure Primarie con le Strutture afferenti al Dipartimento; 

• l’iter di adozione del Regolamento è stato condiviso nel Collegio di Direzione del 
16/07/2025;  



• l’informativa alle OO.SS. delle tre Aree è stata data in data 08/07/2025 ed è stata 
condivisa dal Comitato dei Pediatri di Libera Scelta nell’incontro del 09/07/2025, in 
sede di Tavolo della Specialistica Convenzionata in data 17/07/2025 e dal Comitato 
per la Medicina Generale nell’incontro del 23/07/2025; 

RITENUTO pertanto di approvare il Regolamento del Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il Regolamento del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, 
Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di trasmettere altresì il presente atto alla Direttrice f.f. del Dipartimento Aziendale di 
Cure Primarie; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
  (firmato digitalmente) 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2025-09-03T19:01:04+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-04T10:20:20+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-04T17:34:48+0200
	Mattia Altini




